п роФЕссиондrI ьн ы Й союз рдБотн и ко в здрдвоохрдн Ения
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

N9 22_9

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2025 годе

О проведении Всероссийского
Фестиваля Патриотической песни

в целях сохранения духовно-нравственных ценностей, гражданско-
патриотического воспитания, укрепления глубочайшего уважения и гордости
к великому историческому прошлому нашей Родиньl и медицинской профессии;

раскрытия и поддержки творческого потенциала членов Профсою3а - работников,
сryдентов и обучающихся отрасли здравоохранения, укрепления и ра3вития связей

меди ци нского сообlцества,

президиум Профессионального союза работников здравоохранения
Российской Федер ации ПОСТАНОВЛЯ ЕТ:

7. ПровестИ в2о26 году ВсеРоссийскиЙ Фестиваль Патриотической песни (далее

- Фестиваль).
2. Утвердить Положение о Всероссийском Фестивале ПатриотическоЙ песни
(прuложенuе N9 1).

з. Начальнику Управления по связям с обtцественностью, работе с молодёжью и

междуна родному сотрудн ичеству П рофсоюза (жа н кевич О. В.) орга н изовать:

з.1. оповещение региональньlх, межрегиональньlх организаций ПроФсоюза,

председателей ппо медицинских и Фармацевтических ВУ3ов Минздрава России о
начале проведения Фестиваля;
з.2. подготовку всех необходимых документов мя организациИ и проведениЯ

Фестиваля;
з.3. сбор заявок на участие в Фестивале в срок до to.72.2o25 г.;

з.4. координацию работьt оргкомитета и конкурсного Жюри по экспертизе

kogkypcgblx заявок и представлений конкурсантов Фестиваля на всех его этапах;

3.5. освещение информацииобо всех этапах Фестиваля в профсоюзныХ СМИ;
з.6. своевременное подведение итогов Фестиваля с определением финалистов
в соответствии с Положением о Фестивале;
з.7. организацию и проведение Гала-концерта Фестиваляi
з.8. торжественное награждение лауреатов и победителей Фестиваляi
з.9. создание мп-З альбома с записями песен финалистов Фестиваля;

з.lо. создание видеО фильма о Фестивале и его Гала-концерте.

4. Председателям региональных, межрегиональньlх организаций Профсоюза

обеспечить своевременное предоставление в цк Профсоюза заявок на Фестиваль,

в сроК до Lo.12.2025 года, по электронной почте: ckprz@mail.ru.

5. Главному бухгалтеру - начальнику финансового отдела Профсоюза
(рудакова Т.в.) обеспечить финансирование мероприятий и награждение лауреатов и

победителей Фестиваля Конкурса в соответствии с Положением о Фестивале.

6. Начальнику отдела делопроизводства и контроля Организационно-
аналитического Управления Профсоюза (Лазарева Ю.С.) напраВИТЬ ДаННОе
постановление в региональньlе, межрегиональные организации П рофсоюза.

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Председателя
П рофсоюза .П,омникова А.И.

Председатель Профсоюза А.И. Домников

Прuложенче N91
к Посmоновленuю Презudчу ма
П р о ф eccuo н о л ьн ozo со юз о

р 06о mнu ков за р 0во охр 0н енu я
Россuйской ФеOерацuч
оm 27.10.2025 zoOa N9 22-9

кУТВЕР}КДАЮll

П редседатель П рофсоюза

Работников здравоохранения

Российской Федерации

Д. И. rД,омников

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Всероссийского Фестиваля
Патриотической песни

П рофессиональнь!й союз
работников здравоохранения РоссиЙскоЙ Федерации

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Профсоюзом работников здравоохранения РФ

Всероссийского Фестиваля Патриотической песни

Учредитель и организатор Всероссийского Фестиваля Патриотической песни
(далее - Фестиваль), - Профессиональньlй союз работников здравоохранения
Российской Федерации (далее - Профсоюз).

Организатор Фестиваля объявляет о его проведении среди членов Профсоюза

работников здравоохранения РФ с22 октября 2О25 года по 20 апреля 2О26 года.

Организатор проводит заключительньlй Гала-концерт Фестиваля в г. Москва на

одной из крупнейlших концертньlх площадок столицы.

Фестиваль является важнь!м инструментом формирования уважения к
традиционным ценностям России, призван возвысить любовь к Родине и укрепИтЬ
глубокое уважение к медицинской профессии. Через музыку и песни, полньlе сильl и

вдохновения, мь1 передаём наследие патриотизма и уважения, верносТЬ прОфессии и

беззаветную любовь к Родине. Объединяя поколения, Фестиваль будет служить
мостом между прошльlм и настоящим, напоминая о важности сохранения
исторической памяти и единства.

Информация о Фестивале размецJ,ается на сайте организатора: https://przrf.rul.

1. L[ель и задачи Фестиваля

1.1. Цели Фестиваля направлены на сохранение духовно-нравственньlх ценностеЙ,
гражданско-патриотическое воспитание, укрепление глубочайшего уважения И

гордости к великому историческому прошлому нашей Родины и медицинской
профессии; раскрьlтие и поддержка творческого потенциала членов Профсоюза -

работников, сryдентов и обучающихся отрасли здравоохранения, укрепление И

развитие связей медицинского сообщества.

t.2. 3адачи Фестиваля:

- Содействие патриотическому,
воспитанию в медицинских
организациях;

музыкаль1-1о-эстетическому и культурному
и фармацевтических ВУ3ах, медицинских

популяризация и повьlшение престижа медицинской профессии;
повышение проФессионального уровня творческих членов Профсоюза

работников медицинских организаций, сryдентов и обучающихся
медицинскихи фармацевтических вьlсших и средних учебных заведений;
популяризация различньlх видов и направлений творческой деятельНостИ
студентов, обучающихся и медицинских работников, создание условий для
реал изации их творческого потенциала.

2. Руководство Фестивалем

2,1, Подготовку и проведение Фестиваля осуществляет органи3ационный

комитет (далее - оргкомитет) Фестиваля (приложение N9 t к настоящему
Положению).

2.2. Орzкомumеm Фесmuволя:
о опр€деляет порядок, Форму, содержание конкурсных заданий, реглаМеНт

финала;
о формирует состав Жюри на этапе отбора финалистов Фестиваля, допУЩеННЬlХ

к участию в Гала-Концерте и состав Жюри Гала-Концерта; органи3ует еГо

рабоry;
о обеспечивает сбор заявок на Фестивальи организует их экспертизу;
. обеспечивает контроль за соответствием заявок условиям Настоящего

Положения;
о разрабатывает задания участникам и финалистам Фестиваля;
о опр€деляет порядок проведения Гала-концерта Фестиваля и цереМоНИИ

награждения лауреатов и Победителя Гран-При.

2.з. Жюрч Фесmuволя:
о оценивает вокальные произведения участников Фестиваля;
о опр€деляет участников, прошедших в финальньlй ryр и получивших право

вьlступить в Гала-концерте Фестиваля;
о опр€деляет лауреатов Фестиваля;
о опр€деляет победителя - получателя Гран-при.

3. Сроки, этапы, порядоки условия Фестиваля

3.1. Фестиваль проводится в период с22 оt<тября2О25 года по 20 аПРеля 2О26 ГОДа.

3.2. Фестиваль проводится по следующим тематическим напраВлеНИЯМ:

о Песня олюбви к Родине;
о Песня о медицинской профессии.

З.3. К участию в Фестивале допускаются только члены Профсоюза.

з.4. к участию в наfiоящем Фестивале допускаются только сольньЕ исполнители с
композициями на русском языке.

з.5. Один участник Фестиваля имеет право представить только одну песНЮ пО

одному из тематических направлений Фесгиваля, указанных в п. 3.2.

з.6. К участию в Фестивале допускаются следующие категории вокалистов:

о студенты и обучаюшиеся медицинских и фармацевтических высших
образовательных учреждений здравоохранения Минздрава России,
медицинских колледжей;

о сотрудники медицинских и Фармацевтических организаций, медицИНсКиХ и

фармацевтических высших и средних образовательных учреждений.

з.7. В организаЦионньlй комитеТ ФестиваЛя принИмаются только 3аявки,

отобранньlе, подготовленньlе и направленньlе региональньlми, межрегиональными

организациями Профсоюза. 3аявки, присланные лично от исполнителей, к

рассмотрению не допускаются.

з.8. Оргкомитет Фестив аля принимает от одной региональной, межрегиональной

организации Профсоюза заявки не более, чем на 5 конкурсантов.

3.9. Фестиваль проводится в четьlре этапа:

. 7 эmап - отбор наиболее достойных претендентов на участие в Фестивале на

региональном этапе региональными, межрегиональными организациями
профсоюза; выдвижение кандидаryр и представление заявок в оргкомитет
Фестиваля - с22октября до 10декабря 2025 года;

. 2 эmоп - отбор 20 лучших конкурсных номеров мя участия в Гала-концерте
Фестиваля на Федеральном уровне - с 10 декабря до 10 февралЯ 2О26 года;

. з эmап - 1О февраля _ 1о апреля 2О26 года - подготовка концертной
программы, работа с исполнителями, постановка хореографических номеров,

выпуск сборника музьlкальньtх записей.
о 4 эmап - 16 апреля 2О25 года - Гала-концерт на одноЙ из крупНейшиХ

концертньlх плоlцадок г. Москвы, принять участие в котором получат право 20

наиболее достойных исполнителеЙ - участников Фестиваля.

з.10. 3аявка и полный пакет требуемых материалов на 2 (федеРальный) этаП

Фестиваля подаётся региональной, межрегиональной организацией Профсоюза

oаHuM пuсьмом по электронной почте ckprz@mail.ru (прuложенuе 2 к насmоящемy

Положенuю).

з.11. к пакеry документов обязательно прикладьlвается информированное

согласие на использование персональньlх данных и разрешение на использование

конкурсного вокального материала участников организатором Фестиваля, в целях

дальнейшего транслирования данных материалов на собственных информационных

ресурсах и выпуска мп-З альбома с записями финалистов Фестиваля.

з.12. После подведения результатов 2 этапа и определения финалистов, допуlценных
к участию в Гала-концерте Фестиваля, каждому из них ра3решаетсЯ привестИ

на Гала-концерт группу помержки в количестве не более 30 человек.

4. Требования кучастникам Фестиваляи ихвокальным номерам

4.1, Подтверждением статуса участника Фестиваля является предъявление

в оргкомитет Фестиваля следующего пакета документов:
о Оля сmуdенmов: паспорт; справка с места учебьl; студенческий билет (зачетнаЯ

книжка);
. Оля орОuнаmоров, оспuронmов:, паспорт, справка с места учебы;
о Оля робоmнuков меОuцuнскuх (формоцевmчческuх) орzонuзоцuй u учебньtх

зовеОенuй: паспорт; справка с места работьl (или копия трудовой книжки)

с обязательной отметкой отдела кадров о продолжении работьl участника в

организации в настоящее время, а также даты выдачи данной справки или

копии;

. аля всех коmеzорuil yчосmнuкоб обязательно предоставление профсоюзного
билета.

4.2. Участники представляют на 2 этап Фестиваля только одно прои3ведение на

русском языке, с которым они предполагают высryпать в Финале.

4.з. Победители прошлогоднего Фестиваля не могут принимать участие в

конкурсной программе.

4.4. Финалистьl прошлогоднего Фестиваля не могrг участвовать в Фестивале с

аналогичной музыкальной композицией.

4.5. Участникам необходимо предоставить конкурсной комиссии свое вьlсryпление
в двух форматах: аудио (мп-3) и видео запись (акапельное исполнение 1 куплета и

припева). Записи должны быть сделаны специалЬно мЯ Фестиваля. В видеозаписи
не допускается монтаж, музыкальное сопровождение в наушники, любой вид
аккомпанемента. Видео запись производится с четким крупным изображением лица
исполнителя.

4.6. Продолжительность исполняемого произведения должна составлять не более
3 минут 45 секунд. В случае превышения установленного регламентом времени

более 15 секунд, конкурсный материал не принимается.

4.1. Дудиозапись высокого качества в формате мп-з, не должна содержать бэк-

вокала, дублирования вокальной мелодии. Необходимо иметь у себя резервную
копию фонограммы. Запись должна иметЬ название: <Регион. Фамилия Имя

участника. Название произведения).

4.8. Рекомендуемое разрешение видеозаписей, представляемых на Фестиваль,

должно бьпь 640х4ВО или выше; ролики мя участия в Фестивале принимаются в

формате AVl (Divx;X-vid; mpeg-4).

Жюри и оценки

5.1. Состав жюри rгверждается оргкомитетом Фестиваля в согласовании с

орга н изатором Фестиваля.

5.2. В состав жюри входят руководители Профсоюза работников здравоохранения
рФ, деяте ли искусств и кульryрьl, имеющие соответствуюlцее профессиональное

образование и опыт работы в данной сфере, не обремененные трудовыми
обязательствами с участниками Фестиваля, а также победители Фестиваля

патриотической песни прошлого года.

5.з. Состав Жюри может меняться на разньlх этапах Фестиваля по решению
организатора Фестиваля.

5.4. Жюри оценивает вокальньlе номера участников по следующим критериям:
о соответствие музыкального произведения темам Фестиваля;
о }ровень исполнительского мастерства участника (вокальньlе данные, чистота

интонации, техничность, дикция);

5.

о артистизм, сценический образ (характер исполнения, костюм,
ин дивидуал ьн ость и спол н ителя) ;

. худо}кественная ценность, мастерство с.гlова, драматургия песни;

о сценическая кульryра, художественньlй вкус, общее впечатление от
творческой работьl;

о р€гл?ментвьlступления.

5.5. Жюри оценивают вьlсryпления участников Фестиваля пугем выставления
оценок по десятибалльной системе по каждому критерию, указанному в п.5.4.

настояшего Положения.

5.6. Решения Жюри оформляются протоколами с приложением сводноЙ
ведомости оценок, KoTopble подписывает председатель Жюри.

5.7. Спорные моменты при подведении итогов решаются большинством голосов
членов Жюри открытьlм голосованием. При равенстве голосов решающий голос

имеет председатель Жюри.

5.8. Жюри по своему усмотрению может ввести дополнительные номинации

для участников Фестиваля.

5.9. По итогам Гала-концерта Жюри определяет победителя и лауреатов
Фестиваля.

5.10. Право принять участие в Гала-концерте Фестиваля получают 20 конкУрсантов,
набравших максимальное количество баллов.

5.11. По итогам Фестиваля жюри определяет одного победителя в каждоМ
тематическом направлении Фестиваля и победителя, получаЮщегО Гран-ПРи
Фестиваля.

5.12. Лауреаты, победители Фестиваля, ставшие лучшими в исполнении песни по

каждой теме Фестиваля, указанной в п. З.2. настоящего Положения, а также
победитель Гран-При награждаются Дипломом l-{ентрального Комитета
Профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации и

кубком.

5.13. Возможность вручения денежноЙ премии победителям Фестиваля

рассматривается по рекомендации оргкомитета и жюри Фестиваля и по усмотреНИЮ
его организатора.

5.14. Жюри может присудить специальные призы, rгвержденньlе оргкомитетоМ и

организатором Фестиваля.

5.15. Жюри, по согласованию с оргкомитетом, имеет право не присуждать призовых
мест по определенным темам Фесгиваля.

5.1б. Окончательная программа Гала-концерта Фестиваля определяеТсЯ
coBMecTHblM решением оргкомитета и Жюри Фестиваля.

б. Организационные вопросы и финансовые уоIовия участия в Гала-концерте
Фестиваля

б.1. Выступление финалистов в Гала-концерте Фестиваля будет проходить под
заранее подготовленную фонограмму с конкурсной песней.

6.2. Запись фонограммы песни с голосом финалистьl обеспечиВаЮт
самостоятельно и в срок до 10 декабря предоставляют в оргкомитет Фесгиваля.
При недостаточных финансовых возможностях, ЦК Профсоюза готов обеспечить

финансирование расходов (в размере не более 10 Tblc. руб.) по дополНиТеЛЬНОМУ
ходатайству от региональной, межрегиональной органи3ации ПрофсОюза, от
которой вьlсryпает финалист Фестиваля.

б.3. Проживание, питание и транспортные расходы (проезд в г. Москву и обратно)

участников, допущенньlх к высryплению на Гала-концерте Фестиваля,
осуществляется за счет средств ЦК Профсоюза.

6.4. Приобретение концертного костюма мя выступления в Гала-концерте - за счет
личных средств финалистов, либо командирующей сторонь].

6.5. Заявку на участие группы поддержки в Гала-концерте Фестиваля необходимо
подать в оргкомитет Фестиваля не позднее 5 дней с момента оглашения результатов
2 этапа Фестиваля.

6.6. Расходы, связанные с участием в Гала-концерте Фестиваля групп поддержки

финалистов, полностью производятся за счет средств командирующей cTopoHbt.

Приложение N91
к Положению о

Всероссийском Фестивале

Патриотической песни

Состав организацион ного комитета
Всероссийского Фестиваля Патриотической песни

П редсед,атель оргком итета:

,Щ,омников Анатол ий И ванович, П редседател ь П роФсоюза

3аместите.ли председателя оргкомитета:

Дндрочников М ихаил М ихайлович, 3аместител ь П редседателя П рофсоюза

Беспяткин Владимир Октябринович, 3аместитель Председателя П рофсоюза

жанкевич ольга Викторовна, Секретарь Цк Профсоюза, начальник

Управления по связям с общественностью, работе с молодёжью

и международному сотрудничеству П рофсоюза

Члены оргкомитета:

иванова Елена Николаевна
Кисляк Елена Владимировна
ненин Николай Михайлович
Костин Кирилл Сергеевич
Биктимиров Рафаэль Ильдарович
Богомолов Илья Викторович

Приложение Nc 2

к Положению о

Всероссийском Фестивале

Патриотической песни

1.3аявку необходимо отправить на электронную почry ckprz@mail.ru ДО 10

декабря 2О25 года.

2. Тема письма - Фестиваль Патриотической песни. Название региона. ФИо
rlастника

3аявка на участие в Фестивале

7. От какой региональной,
межрегиональной организации
вьlступает конкурсант

2. Фамилия, имя, отчество
конкурсанта

з. Число, месяц, год рождения

4. Место работы (учебьr), должность

5. Название первичной профсоюзной
организации, в которой состоит на

учете
6. Профсоюзная должность

7. Профсоюзный стаж

в. Контактный телефон

(мобильный)

9. e-mail

10. название песни

В соответствии с требова ниями статьи 9 федерального закона от 27 .о7 .об Г. со персональныХ данных) N9 152-Фз,

подтверждаю своё согласие на обработку, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение
(обновление, изменение), использование, распространение, в том числе передачу, обезличивание,6локирование,

уничтожение моих персональных данных включаюlцих фамилию, имя, отчество, даry рождения, адрес места

х(ительства, место работы, контактный(е) телефон(ы), аудио и видео записи моих конкурсных материалов,

необходимЫх в целях организации Всероссийского Фестиваля патриотической песни, посвяшенного 80-летнему

Юбилею со дня Победы в Великой Отечественной войне

(дата и подпись участника)